
179,620 Mokinių Lankė
Lietuvos Pradžios

Mokyklas _
X PRIVALOMAS PRADŽIOS 

MOKSLAS JAU VEIKIA 10-ty 
MIESTŲ IR 178 VALSČIUOSE

Švietimo ministerija, kur tik 
galimu įvedė privalomą pradžios 
mokslą ir nori jau kitais metais 
padaryt Privalomą pradžios 
mokslą visoje Lietuvoje- Nuo 
šių metų rugsėjo pirmos dienos 
jau paskelbtas privalomas pra
džios mokslas Kretingos ir Ve- 
viržėnų valse., Kretingos apskr., 
Imbradės ir Antazavės valse. 
Žarasų apskr. ir Židikų v. Ma-* 
žeikių apskr.

Šiuo metu privalomas mokslas 
jau įvestas l Biržų mieste ir vi
same aps., Zarasų visame aps., 
Zarasų visame,, aps., Kauno 
mieste ir visame apskr., Seinų, 
Šakių, Utenos ir Vilkaviškio ap
skrityse. Kitose apskrityse 
privalomas pradžios mokslas pa
skelbtas tik iš dalies, būtent: 
Alytaus apskr. 6 valsčiuose (nė
ra privalomo pradžios mokslo 
mieste ir 12 valsčių). Kėdainių 
aps. ir 6 v. (nėra—mieste ir 7 
v.), Kretingos mieste ir 5 val.z 
(nėra — 7 v.), Marijampolės 
visame aps. (nėra tik mieste), 
Mažeikių aps. 8 vai. (nėra — 
mieste ir 1 vai.), Panevėžio mie
ste ir 14 v. (nėra—6 v.),'Rasei
nių mieste ir 2 v. (nėra — 11 
v.), Šiaulių aps. Šiaulių ir Rad
viliškio miestuose ir 12 v. (nėra 
—16 v) ^Tauragės mieste ir 6 v. 
(nėra — 8 v.)» Telšių aps. 3 
v. (nėra — Telšių ir Plungės 
miestuose ir 6 v.), Trakų 4 v. 
(nėra—6 v.) ir Ukmergės aps. 

•3 v. (nėra—Ukmergės mieste ir 
11 v.).

Kaip matyt iš paduotų davi
nių, privalomas pradžios moks
las jau pilnai veikia 10 miestų ir 
178 valsčiuose. 101 valsčius ir 7 
miestai dar laukia privalomo 
pradžios mokslo. Girdėt, kad 
kai kurios miestų ir valsčių sa
vivaldybės nelabai norinčios pri
valomo pradžios mokslo ir nesi
skubina su jo paskelbimu, nes 
švietimo ministerija tai daro 
savivaldybėm pritariant ir no
rint.

Šį mokslo metų pusmetį Lie
tuvoje buvo 2386 pradžios mo
kyklos, kuriose mokė 3,777 mo
kytojai. Mokyklas lankė 155,- 
238 mokiniai, 5,000 mokinių 
daugiau, negu 1928—29 mokslo 
metais. Be to, vasaros pra
džios mokyklas lanko 22,000 mo
kinių (1929 m. buvo 21,000), 
kurie žiemos metu del vietos 
stokos ir del mažo*amžiaus yra 
atleidžiami nuo privalomo mo
kyklos lankymo, šiais mokslo 
metais žymiai pašoko mokinių 
skaičius žemės ūkio klasėse, nes 
žmonės pradeda daugiau domė
tis žemės ūkio mokslu ir jį įver
tint. Tokių vienų metų kurso 
žemės ūkio klasių šiais mokslo 
metais buvo 149, kurias lankė 
2,382 mokiniai. 1928—29 mok
slo metais tebuvo 89 žemės ūkio 
klasės su 1397 mokiniais. Iš tų 
davinių matyt, kad šių mokinių 
padidėjo beveik tukstantimi.

Visose pradžios mokyklose di
džiojoje Lietuvoje mokėsi 179,- 
620 mokinių, maždaug apie 8% 
visų gyventojų.

Klaipėdos krašte šiais mokslo 
metais buvo 236 pradžios moky
klos, kuriose mokė 414 mokyto
jų. Jas lankė 16,943 mokiniai, 
maždaug 11% visų gyventojų. 
Tas nuošimtis didesnis del to, 
kad ten yra 7 metų privalomas 
pradžios mokslas.

Tokiu budu visoje Lietuvos 
valstybėje šiais metais buvo 
2,622 pradžios mokyklos su 
4,191 mokytoju ir 196,563 moki
niais. Maždaug 8,5% visų gv- 
ventoių lankė pradžios mokyk
las.—L. A. v

Rusijos Valdovo
Patarėjas Lietuvis

. Per šiomis dienomis atsibuvu
sį Rusijos komunistų (bolševi
kų) suvažiavimą Maskvoje, pa
sižymėjo savo kalbomis, užtar
damas dabartinę sovietų valdžią, 
tūlas Vareikis. Jis yra visos 
Rusijos bolševikų centro komi
teto narys ir buvo išrinktas į 
suvažiavimo prezidiumą. Pir
miau jis buvo kelių Rusijos apy
gardų pirmininku.

Dabar paaiškėjo, kad Vareikis 
yra lietuvis iš Kauno. Jis dirbo 

[bolševikų centro komiteto Lie
tuvos skyriuje, bet nematyda
mas. progos pakilti į viršūnes, 
perėjo dirbt į patį centrą. z°Lie- 
Ituvos žinios” apie tai pranešda
mos rašo, kad jis dabar yra ar
timiausias Rusijos valdovo Sta
lino patarėjas ir tur but veikiai 
ga/us dar aukštesnį paskyrimą.

Iškilmėse dalyvavo daug aukštų ; key išleido šiomis dienomis nau-
ją rūšį saldainių ir ją pavadino 
“Jack Sharkey”. Saldainiai gar
dus. Ant etikečių paveikslas

JACK SHARKEY 
PAGERBTAS

“Birutės” saldainių Fabrikas, 
Šiauliuose, pagerbimui musų 
tautiečio, boksininko Jack Shar-

Jack Sharkey, šiomis dienomis 
šių naujų saldainių pribuvo 
Amerikon.

Apie 1,500 Žuvo Kada 
Žemė Sudrebėjo

Roma.—latlijoj tame, distrikte 
aplink Napolį, vieną iš gražiau
sių pasauly miestų, įvyko bai
sus žemės drebėjimas per 7,500 
ketvirtainių mylių. N a p o 1 i o 
miesto ųamai sugriauti, nors 
tiek nėra žuvusių tame mieste 
kiek mažesniuose miesteliuose ir 
kaimuose. Manoma, kad sužeis
tųjų skaičius bus baisus. 
Tikro skaičiaus negalima suži
not, nes ;žinios negreit ateina iš 
artimesrtių miestelių bei kaimo, 
iš priežasties susinešimų per
traukimo. žemės sudrebėjimas 
neaplenkė, nė vieno kaimo, per 
didelius žemės plotus sugriovė 
namus ir užmušė žmones. Tur
tingesniųjų žmonių namai pas
tatyti tvirčiau, tai tie užsiliko ir 
paaukavo savo namus kaipo lig- 
laikines ligonines. Pramonės ir 
išdirbystės visur sustoję. Visi, 
kurie išliko deda visas pastan
gas palengvint sužeistiems. Vi
sa pietinė Italijos pusė žemiau 
Romos sudrebėjo. Kada visos 
žinios bus gautos, manoma, kad 
bus. daug didesnis skaičius miru
siųjų. Italijos valdžia išsiuntė 
specialius traukinius vežančius 
gydytojų, slaugytojų, gyduolių 
ir valgių nelaimingiemsiems.

Tuo Tarpu Europoj Joks 
Karas Nėra Galimas
Paryžius. VII. 12. (Elta). — 

Briandas padarė užsienių reika
lų parlamentarinėj komisijoj 
platų pranešimą, liečiantį pran
cūzų italų derybų įvairiais klau
simais. Jos kelis kartus 'buvu
sios pradėtos ir vėl nutrauktos^ 
Paskutinį kartą jos prasidėju
sios Ženevoj, Uėt de,l Mussolini 
kalbos — vėl nutrauktos. Pran
cūzijos ♦ vyriausybė painforma
vusi Italijos vyriausybę, kad 
ligi gruodžio mėnesio nutarta 
nestatyt nė vieno naujo karo lai
vo. Tuo budu, ligi to ląiko jūrių 
nusiginklavimo atžvilgiu pasi
liksianti status quo ir galima 
bus vėl pradėt derybas.

Kalbėdamas bendrai del Euro
pos padėties, Briandas nurodė, 
kad tuo tarpu joks karas Euro
poj nėra galimas. Prancūzija 
parodžiusi savo taikingą nusis
tatymą ir norą suderint savo 
saugumo interesus su tarptauti
niais. Briandas pareiškė įsitiki
nimą, kad Prancūzijos, Italijos 
santykiai turės žymiai pagerėt.

15 Žuvo Sukilimuose 
Siauriniame Bengale
Kalkuta. — Keturi sukilėliai 

ir vieniuolika kitų žmonių tapo 
užmušti, gi penki valdininkai ir 
du kaimiečiai sužeisti sukilimuo
se Kišorganijoj šiauriniame 
Bengale. Sukilimai dar ir dabar 
tęsiasi. Bengale gubernatorius 
pranešė įvykio smulkmenas vy
riausybei. Jisai pranešė, kad 
sukilimų priežastis buvo iš eko
nomiško atžvilgio.

Ūkininkams, kurie gyvena 
Bombay provincijoje gręsia di
delis pavojus. Iš įvairių kaimų 
pasiųsta 75 atstovai prašyt gu
bernatoriaus Sir Frederick Sy
kes greitos pagelbos. Jei nebū
tų pAgelbos suteiktos visos ūki
ninkų apielinkės butų sunaikin
tos. Atstovai taipgi ragino gu
bernatorių tuojau padaryt san
taiką su nacionalistų kongresu ; 
sykiu davė pastabą, kad tą į- 
vykdyt reikėtų leist pasitikėti- 
nus žmones pasitart su Mahatma 
Gandhi ir jo aficieriais, kuo 
greičiausiai. Manhattna Gan
dhi, kurs dabar laikomas kalėji
me laike civiliško nepaklusnumo 
vajaus Indijoj tuo tarpu svei
kas. Savo laiką praleidžia vemp
damas.
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Cartaino Scarpitta, skulptorius, baigia frizo molinį modelį naujo Biržos muro įėjimui 
Los Angeles mieste. Kainuos milijonas dolerių pastatyt. ■ »
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Šioje Šalyje Yra 
122,957,000 Gyventojų

Washington. — W. M. Steuart, 
centos direktorius, paskelbė, 
kadJSuv. Valstijose galima sus- 
kaityt 122,957,000 gyventojų, 
nors visas darbas neužbaigtas. 
Į dešimt metų šioje šalyje pri
augo 17,246,000 žmonių. Šios 
skaitlinės imtos iš 40 valstijų, 
gi iš aštuonių, Pennsylvanijos, 
New Jersey, Oklahoma, Oregon, 
Louisiana, Mississippi, Arizona ir 
Idaho negauta galutinų raportų. 
Tai šios aštuonios buvo priskai- 
tytos prie anų 40 siriyg kiek gy
ventojų buvo tose valstijose 
sausio 1-mą, 1930 metuose.

Kongreso Atstovai Pas 
Gandhi Kalėjime

Bombay, India. — Visa Indija 
laukė su įdomumu, kokios bus 
privatiško pasikalbėjimo pasek
mės tarpe Kongreso dviejų at
stovų ir Mahatma Gandhi, pir
mas lyderis civiliško nepaklus
numo kovoje prieš Anglijos 
valdžią. Indiečiai atstovai at
vyko iš Bombay į Pooną ir bu
vo prisirengę pasimatyt su Gan
dhi kalėjime vieni be, jokių kitų 
pašalimų žmonių. Manoma, kad 
pasikalbėjimai užsitęs ilgą laiką. 
Sir Tej Bahadur Sapru, lyderis 
sutiko su savo draugu Jayakar, 
kad gali užimt pusę valandos 
arba dvi dieni.

Po pasimatymu su Gandhi, 
Sapru ir Jayakar mano, vykt į 
Allahabad’ą pasikalbėt su Pan
dit Motalil Nahru ir Pandit Ja
waharlal Nahru. Jų tikslas yra 
sužinot jų nusistatymus kas link 
visiško civiliško nepaklusnumo 
programos sustabdymo. Iš Al
lahabad, jie sugrįž į Simlą pasi
tikt Anglijos valdininką Lordą 
Irwiną. Vienok niekur nejau
čiama didelio pasitikėjimo pasi
sekimui šiame bandyme susitai
kyt.

1,961,458 Žmonių 
Gyvena Philadelphijoje
Philadelphia. — šio miesto gy

ventojai nuo seniai tikėjosi, kad 
Philadelphijoj randasi 2,000,000 
žmonių, vienok jų viltys išnyko, 
kuomet Centro Biuras pareiškė 
tikrą skaičių. Tikras šio miesto 
gyventojų skaičius yra 1,961,- 
458, 137,679 arba 54 nuošimčiai 
daugiau negu 1920 metais. Prie
žastis mažo pasidauginimo yra 
kad žmonės palinkę vykt į prie
miesčius ir artimus New Jersey 

I valstijos kaimus. Vienok, Phi
ladelphia yr*a trečias šios šalies 
1 didelis miestas.

gyventojų.

New Yorkas 
turi daugiau

Majoras Harry A. Mackey 
pareiškė, kad jei visi miesto gy
ventojai butų buvę. suskaityti, 
Philadelphia turėtų virš 2,000,- 
000 žmonių. Jis mano, kad dar 
tūkstančiai žmonių nebuvo 
įskaityta. Tai bus iš naujo per
skaityta, kai kuriuose distrik- 
tuose. Bedarbių pagal cenzą 
suskaityta 73,275.

10 Metų Sukako Kai 
Sovietai Pasirašė Taikos

Sutartį su Lietuva
Lietuvos ir Sovietų Rusijos 

taikos sutarties pasirašymo 10 
metų sukaktuvių proga Respub
likos Preizdento pavaduotojas 
ministeris pirmininkas Tūbelis 
ir SSSR centralinio vykdomojo 
komiteto pirmininkas Kalininas 
pasikeitė sveikinimo telegramo
mis. .

Ta pačia proga telegramomis 
pasikeitė užsienių reikalų minis- 
terįs dr. Zaunius ir SSSR užsie
nių 'reikalų liaudies komisaras 
Litvinovas. Užsienių reikalų mi- 
nisterio telegramos turinys ši
toks :

“Lietuvos Respublikos ir SSSR 
taikos pasirašymo 10 metų su
kaktuvių proga aš menu šį aktą, 
pažymėtiną iškilmingu lietuviu 
tautos teisių į savo šalį pripaži
nimu, kuriuo inauguruotas drau
gingų santykių periodas tarp 
'abiejų valstybių,aktų, po kurio 
greitu laiku 1926 m. sekė kitas 
aktas, kuris padarė dar glaudes
nius šiuos tarpusavio draugin
gumo ryšius. Aš esu įsitikinęs, 
kad iš abiejų vyriausybių loja
laus bendradarbiavimo išplaukia 

j draugingi santykiai, šių dviejų 
aktų dvasioj, pasiliks, kaip jie 
buvo ir lig \šiol, svarbiu pasauli
nės taikos faktorium. Teikitės 
priimt, pone komisare, mano šir
dingus sveikinimus šia proga.”
SSSR UŽSIENIO REIKALŲ 

LIAUDIIES KOMISARO
TELEGRAMA ŠITOKIA:

“Priimkite, pone minis teri, 
mano sveikinimus 1920 m. liepos 
12 d. SSSR Lietuvos taikos su
tarties 10 metų sukaktuvių pro
ga. Aš esu giliai“įsitikinęs, kad 
ši sutartis, taip gerai 1926 m. 
rugsėjo 28 d. sutarties papildy-

I ta, yra nje, tik lietuvių tautos 
tautinių siekimų įvykdymas ir 
draugingo bei taikingo bendra
darbiavimo tarp Sovietų Rusijos 
ir Lietuvos pradžia, bet ir svar
bus visuotinės taikos faktorius.”

šiaja proga Sovietų Rusijos 
pasiuntinys Lietuvai p. Petrovs- 
kis sveikino Respublikos Prezi
dento pavaduotoją ministerį 
pirmininką p. Tubelį. Ta pačia 
proga p. Petrovskis vizitavo už
sienių reikalų ministerį dr. Zau
nių. — Elta. .

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI”

Pirmas Lietuvos Laivas 
Didlaužis “Perkūnas”
Liepos 5, kaip 11:30 nuleido į 

vandenį pirmą naują juros lai
vą, kuris Lietuvos vyriausybės 
užsakymu Klaipėdos laivų dirb
tuvėje “Lindenau” padirbtas ta
po. Visa Dirbtuvė buvo įvairių 
valstybių vėliavoims išpuošta.

svečių — ministerių pirmininko 
žmona Tubelienė, gubernatorius 
Merkys, direktorijos pirminin
kas Kadgynas, Uosto direkcijos 
pirmininkas Vysockis, krašto 
komendantas pulkininkas Įeit. 
Liormonas, miesto vyriausias 
burmistras Dr. Grabov, dirbtu
vės prižiūrėtojas Lindenau ir 
daug kitų svečių.

Naujasis< laivas yra taikintas 
ledams laužyt, turi 30 metrų il
gio, 7,6 metrus pločio ir viduryj 
brėhda 3 metrai giliai. Jis yra 
statytas sulig germani jos Lloy- 
do dirbyklos reikalavimais ir 
tinka Juroje plaukiot, o ypatin
gai lepus laužyt. Laivui medžia
ga pavartota Siemeną-Martino 
plienas. Mašina turės 600 ar
klių iegą ir buvo įkelta ir įbu- 
davota. Laivas turės ugnies ge
sinimo įrankius ir pumpą, kurią 
galima per valandą 100 kubiškų 
meterių vandens ištrėkšt, be to 
dar vieną pumpa vandens nu
traukimui, kuri per valandą 300 
kubiškų metrų nutrauks. Ant 
Laivo bus įtaisytas radio (elek
triškas tolraštis). Laivo staty
ba prasidėjo vasario mėnesy ir 
buvo jau birželio viduryje gata
vas. Vidaus įrengimo darbai 
bus šį rudenį užbaigti.

Sovietuose Trūksta 
Darbininkų

Maskva.— Kuomet veik visa 
Europa kovoja su nėdarbu, tai 
sovietai kaip tiktai priešingai. 
Jie ieško naujų rankų, kad pri
pildžius naujai pastatytus fabri
kus ir mechanizuotas ūkis.

Darbo komisijonierius paskel1 
bė plana praplėčiant darbo gavi
mo kategorijas, kad daugiau re
gistruotus! į dirbančiųjų eiles. 
Kaip privatiškai dirbanti darbi
ninkai, perviršiaus amatininkai, 
divorsuotos moterys bus ragina
mos registruotis darbui, ir visi 
kiti gaunanti bedarbės apdrau- 
dą.

Sulig oficialių skaitlinių Sovie
tų Rusijoj yra apie ^1,000,000 
bedarbių. Bet tik žmonės dau
giausia nuo ūkių ir norinti gaut 
miestuose darbus arba jiems pa
tinkamus darbus 'ir’ neprityrę 
darbui moterys. Pereitais metais 
bedarbių skaitlius buvo sumažin
tas 40% arba 660,000 bedarbių. 
Kitaip sakant, daugiau negu 
800,000 įvairių užsiėmimų gavo 
darbus pramonėj, taip, kad į 
tą skaitline pateko daug ir na
minės ruošos patarnautojų.

Al

ŠVEDŲ AMERIKOS LINUA

Kaunas (NFT) liepos 17, 1930. 
—Gripsholm pasitikau Gothen- 
burge. švedai ekskursininkus 
kuopuikiausiai priėmė. Pasi
svečiavę dieną visi išplaukė 
Klaipėdon. Išlaipdinus ten dalį 
ekskursijos kilo audra. Kiti 
ekskursimrikai iškelti’ Helsing- 
forse, ir parvešti Lietuvon Lini
jos lėšomis. Visą laiką kelionė 
buvo smagi ekskursininkai par 
terškinti ir dėkingi Linijai. Nie
kas nesirgo. Kaune sutikta labai 
svetingai. Priėmimu sužavėti 
dėkingumo kupini baigia išva
žinė! pas savuosius. Pranešk 
spaudai, o man kiek ekskursi- 
ninkų atveši?

Kazys Obolevičius,
Trimito redaktorius



d.

KOKS ČIA SKIRTUMAS

Mokytoja papasakojo mažam 
berniukui .apie nepaklusnų ėriu
ką, kurįusuėdė vilkas.

naujas uni- 
Jis pradėjo 
dienos. Lie- 
tapo įsteig- 
neturejo jo-

Labai Patogi i r Linksma 
Kelionė

Švedų Amerikos Linija

r.

PASARGA
Qžio reikia saugotis iš priekio, 

arklio iš užpakalio, o nuo blogo

Musų laivai yra greiti, di
deli ir moderniški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor- . 
ko ir atgal. Jei Tamsta ma
nai atlankyt savo Tėvynę Lie
tuvą del platesnių informacijų
kreipkis prie arčiausio agento J 
arba pas:
Swedish American Line 
21 State Street New York
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PIRMOJI AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINE
KONFERENCIJA

šiame antrame konferencijos 
posėdy dar buvo paliesta dieno
tvarkės tema “Kaip padidint 
Lietuvos eksportą Amerikon”. 
Gen. Konsulas žadeikis suglaus
toje formoje patiekė konferen
cijos dalyviams ir egsekiutyvio 
centro atydai keletą svarbių pa
stabų bei pageidavimų, sufor
muotų sekamai:

1. Turint omeny Lietuvos at
stumą njuo Amerikos, reikia pa
sirinkt negendamus arba mažai 
gendamus produktus, kaip va: 
gintarai, medžio produktai, linai, 
drobės, ašakos, rūkyti mėsos pro
duktai, džiovinti grybai, etc.

2. Reikia importui pasirinkt 
tik geriausią produktų rūšį.

3. Reikia supažindint lietuviš
kąją ir amerikoniškąją publiką 
su Lietuvos produktų pavyz
džiais :

a) laikant nuolatines pavyz
džių parodėles: Lietuvos Konsu
latuose, — lietuvių bankose ir 
“Statymo ir Skolinimo” bendro
vėse, Vaizbos Butų patalpose, 
laikraščių redakcijose;

b) paruošiant prekių parodė
les per Ekonomines Konferenci
jas, laike Vaizbos Butų metinių 
konvencijų, laike pašalpinių or
ganizacijų seimų,’ laike parodos 
Čicagoje (1933 m.) ir 1.1.

4. Reikia, kad Vaizbos Butai, 
kiekienas savo mieste ir savo 
štate, pasirūpintų surinkt tikras 
žinias apie krautuvininkų skai
tlių ir jų specialybę, ir iš jų 
tarpo sudaryt “importo koopera
tyvą,” kuris skelbtųsi spaudoje 
ir per sueigas ^apie gautas iš 
Lietuvos prekes. Ten, kur teks 
kooperatyvas, susidedąs iš 
“wholesale” (urmo) ir “retail” 
(smulkmenų) pardavėjui pasiro
dytų negalimas, — atskiri 
krautuvininkai galėtų tą rolę 
puikiai atlikt.

5. Reikalinga, kad vietos Vaiz
bos Butai moraliai remtų Lietu
vos prekių importininkus ir kad 
Vaizbos Buto narių šeimynos 
duotų pavyzdį visiems: patys 
vartotų kiek galima daugiau 
Lietuvos prekių ir paragintų ki
tus ir mepraleistų progos pasiū
lyt ir savo .kaimynams ameriko
nams.

6. Reikalinga, kad Vaizbos Bu
tai patartų lietuviškų prekių im- 
porteriams neješkot didelio pel
no, bet verčiau didint prekių a- 
pyvartą.

7. Reikalinga, kad gerbiamieji 
lietuviškų prekių importeriai 
nesivėlintų su užsakymu sezoni
nių prekių ir kad nedarytų rizi
kingų bandymų, nes vienas ne
pasisekimas gali sugadint visą 
biznį ateičiai.

8. Reikalinga, kad Vaizbos Bu
to nariai ir ypač kiekvienas lie
tuviškų produktų importeris, a- 
tydžiai sektų publikos skonį, pa
stabas ir Lietuvos. prekėms sta
tomus reikalavimus, ir kad apie 
visą tai praneštų savo Vaizbos 
Buto valdybai, gi pastaroji pra
neštų apie tai artimiausiam Lie- 
vos Konsulatui.

9. Kadangi importuojant di
desnį prekių skaitlių^ išeina pi
giau, tai reikėtų konceptruot 
tam tikrų: prekių užsakytą iš 
anksto nužiūrėtose vietose (sa
kysim, — per Amerikos Lietu
vių Ekonominį Centrą).

10. Gal butų 'praktiška, kad 
Amerikos lietuvių importeriai, 
Amerikos Lietuvių Ekonominiui 
Centrui ir Lietuvos Prekybos ir 
Pramonės Rūmams tarpinin
kaujant, turėjo Lietuvoje, savo 
agentūrą, kuri prižiūrėtų užsa
kytų prekių tirįkamumą, gerą 
surušiavimą ir supakavimą ir 
prekių išsiuntimą laiku.

11. Svarbu, kad Lietuvos ga
mintojai, interesuot savo pro-L 
dūktų eksportu Amerikon, išpil
dytų gautus užsakymus urnai są
žiningai, o to negalėdami pada
ryt — kad duotų greitą atsa
kymą užsakytojams.

12. Pageidautina, kad Lietu
vos eksportininkai įsteigtų New 
York’e. savo generalę agentūrą. 
Tas Gen. Konsulo mintis Kon
ferencija priėmė domėn.

. Jau buvo gerokai po 6-tos va
landos vakaro. Ekonominės Kon
ferencijos dalyviai, po sunkaus 
protiško įsitempimo, jautėsi 
bent kiek pavargę ir geidė grei
čiau vykt stačiai iš šio posėdžio 
Gen. Konsulate į Skandinavų 
Linijos laivą “United States” 
vakarieniaut ir toliau tęst dieno
tvarkės paskirtus darbus.

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJI COLUMBIA REKORDAI

Gyvybės Tyrinėjimai Logiškas Susisiekimas 
Amerika—Lietuva

— Per —

KLAIPED
SKANDINAVŲ 

AMERIKOS LINIJA 
Tai natūralūs ryšys tarp abiejų 
Respublikų Lietuvos ir Ameri
kos su jos dailiais ir populia
riais laivais. Nes yra paran
kiausia ir patogiausia Linija 
Lietuviams Keleiviams—
Skandinavų Amerikos

Linija 
patarnavimų, tikslu pa- 

Amerikos Lietuviams 
savo gimines i Ameriką.

Lietuvą
Per Gothenburgą—Švediją 

Su artimais susisiekimais 
su Klaipėdą .

Puikiais Motorlaiviais
Gripsholm Kungsholm

— ir —
S. S. Drottningholm

1930 METAIS IŠPLAUKIA 
Laivai iš New Yorko: 

Gripsholm Rugpiučio 9 
Kungsholm — Rugp. 16 
Drottningholm Rugp. 23 
Gripshohn Rugsėjo 6-tą 
Kungsholm Rugsėjo 13 
Drottnmgholm rugs. 20 
Gripsholm Spalio 4-tą dieną

----------------- o-------

Naujas Lietuvos 
Universiteto Statutas

VI 7. paskelbta 
versiteto statutas, 
veik nuo paskelbtos 
tuvos universitetas 
tas 1922 metais ir 
kio ypatingo vardo, o buvo va
dinamas stačiai: Universitetas, 
Lietuvos Universitetas. Vyriau
sybė, norėdama pagerbt Vytau
to Didžiojo atminimą davė Kau
no universitetui Vytauto Didžio
jo universiteto vardą.

Daug buvo ginčytasi del uni
versiteto autonomijos. Taigi ta 
autonomija ir naujame statute 
paliekama. Naujas statutas sa 
ko, kad universitetas yra auto
nominė mokslo ir mokymo įstai
ga, švietimo ministerio žinioj.

Tiesa, sename statute autono
mija buvo absoliuti. Vyriausybė 
neturėjo jokios įtakos į vyrės-’ 
niojo mokslo personalo paskyri
mą.’ Naujuoju statutu vyresnį
jį mokslo personalą kviečia ar
ba konkurso budu renka fakul
tetas. Skiria jį Respublikos 
Prezidentas. Nors vyresnįjį 
mokslo personalą ir skiria R. 
Prezidentas, o privatdocentus 
tvirtina švietimo ministeris, bet 
paskirti gali but tik tie, kuriuos 
pakvietė ar išrinko fakultetas. 
Vadinasi, be fakulteto sutikimo 
vyriausybė nieko paskirt negali.

Teisybė, buvusios iki šiol ab
soliučios autonomijos mokslo 
personalo paskyrime jau nėra. 
Bet manom, kad ta absoliuti au- 
tonomi j a universitetui naudos 
nedavė. Niekam nepaslaptis, 
kad kai kuriuose fakultetuose 
buvo susidariusios tam tikros, 
nieko bendro su mokslu neturin
čios, simpatijos antipatijos, ku
rios ir lėmė mokslo personalą 
kviečiant. Tokiu budu į moks
lo personalą patekdavo ne visa
da tinkamiausi mokslo atžvilgiu 
žmonės. Lietuvos šalis maža, 
inteligentai ne tik vienas kita 
asmeniškai pažįsta, bet dažnai 
turėjo šiokių ar tokių vienas su 
kitu santykių. Be to, mažne visi 
musų inteligejitai šiokiu ar to
kiu budu yra dalyvavę politikoj, 
kovojo už .tokią ar kitokią pa- 
sauliožiurą. Taigi dažnai ne 
mokslo kvalifikacijos, bet įvai
rios aukščiau minėtos aplinky
bės nulemdavo kandidato pa
kvietimą. Bepigu didelėse šaly
se. Ten kandidatas dažniau
siai pažįstamas kviečiamas tik 
mokslo pusės, tad tiktai jo tin
kamumas mokslo atžvilgiu ir nu
lemia jo pakvietimą. Turėdama 
savo balsą vyriausybė gali neti
kusį, ne mokslo motyvais pada
rytą pakvietimą sukliudyt. Tai
gi absoliučios autonomijos, arba 
geriau pasakius visiškos nepri
klausomybės apribojimas, musų 
manymu, gali atsiliept į perso
nalo parinkimą tiktai teigiamai.

Iš kitos vėl pusės universite
tas yra valstybės lėšomis laiko
ma įstaiga.; Ji gamina ne tik vi
są inteligentų štatą, bet ir kan
didatus į valdininkus, apskritai 
į valstybės tarnybą. Tat pati 
logika reikalauja, kad tokios 
svarbios įstaigos sutvarkyme 
valstybės vadovybė turėtų nors 
šiokios tokios kontrolės teisę.

Toliau, del mokslo personalo, 
naujas statutas nustato, kad to 
personalo nariai galės eit tarny
bą valstybės įstaigose tiktai mi- 
nisterių kabinetui sutikus,

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
' Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA. Iš 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS
■ *,•

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16168—F (Sharkio Kumštynės 

(Dalys: 1 ir 2
16170—F (šiaučius — Polka 

(Ievutės Polka
16171—F (Svajonė ir Meilė 

(Sudiev, Sesutės
16172—F (Einik Polka

(Lietuvos Kareivių i 
16157—F (Shenandorio Polka 

(Bernelio Polka 
16165—F (Dviejų žodžių Polka 

(Lietuvos Kvietkos—Valcas
16164—F (Močiutės Mazurka 

(Kariška Daina
16151—F (Oi Berneli, Vienturį 

(Mielaširdystė
16145—F (Pragėriau Žirgelį 

(Eisim Laukan

16148—F (Senelio Polka 
(Jaunas Sęnis

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkęstra

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Stasys Pauras Baritonas 
ir Juozas Antanėlis, Ten.

Worcester!© Lietuviška 
Polka Orkestrą

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Worcesterio Liet.
Orkestrą

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė
ir F. Stankūnas

A. Vanagaitis ir
J. Olšauskas

A. Vanagaitis 
ir Akiras

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Tai irgi labai svarbi reforma. 
Universiteto docento pareigos 
yra tokios atsakomingos ir rei
kalauja tiek daug darbo, kad 
pasiruošt toms pareigoms tinka
mai atlikt paprastai suvartoja
ma visas laikas ir tai dar inten- 
singai dirbant.O pas mus susida
rė praktika, kad į universiteto 
docenturą pradėta žiūrėt, kaip į 
kokį priedą. Mokomojo persona
lo nariai apsikrovę visokiomis 
valstybės ar privačiomis tarny
bomis, visokiais užsiėmimais ir 
reikalais, žinoma, toks paprotys 
negalėjo pakelt musų universi
teto. mokslingumo. Todėl yra 
manoma, kad ir šita reforma ne 
tik naudinga, bet ir būtinai rei
kalinga.

Yra ir kitas nenormalumas, 
kuris trukdo kai kuriems moks
lo personalo nariams tinkamai 
savo pareigoms pasiruošt — tai 
per daug didelis paskaitų skai
čius, Kadangi už paskaitas at
lyginama skyrium, tai kaį kurie 
profesoriai prisiima tiek daug 
paskaitų, kad ir prie geriausių 
norų stačiai fiziškai negali tin
kamai joms pasiruošt, Del to 
naujame statute numatyta, kad 
turėt daugiau kaip 8 paskaitas 
per savaitę leidžiama tiktai švie
timo ministeriui sutikus, ~ Rek
torių, prorektorių ir sekretorių 
renka universiteto taryba ne 
vieneriems metams, kaip iki šiol, 
bet trejiems. Juos irgi skiria R, 
Prezidentas.

Fakultetų dekanai ir sekreto- 
riai taip pat renkami trejiems 
metams. Bet jie paskyrimo ne
reikalingi.

Senuoju statutu universiteto 
turtą valdė seimas. Dabar šiam 
tikslui senatas renka iš profeso
rių atskirą ūkio tarybą, kurioj 
pirminįnkauja rektorius.

Fakultetų skaičiaus reforma 
nepalietė. Jų yra, kaip ir buvo, 
septyni. Katedrų skaičius vi
suose fakultetuose, evangelikų, 
teologijos fakultetą išskyrus,su 
mažintas. Tiktai sumažinta ne 
stačiai išbraukiant dėstomus 
dalykus, bet dažniausiai priski
riant juos kitoms katedroms.

□

n

arba paverčiant mažiau reika- 
kalingus dalykus lektūromis/

Tokiu budu humanitarinių 
mokslų fakultetas vietoj 18 tu
rės 12 katedrų, teisių vietoj 15 
turės 13, matematikos gamtos 
vietoj 22 turės 12, medicinos— 
vietoj 28 tubes 17 (panaikintas 
(ūsas veterinarijos skyrius), 
technikos fakultetas vietoj 17 
turės 11 katedrų.

Lietuvos universitetą kuriant 
buvo užsimota per plačiai. Imta 
pavyzdys iš didžiausių ųpįvęrsį- 
tetų įr nieko nepaisytą, kiek nu
matytoji katedra mums iš tikro 
rejkalinga. Be to, pristeigta 
daug paralelių katedrų. Dabar, 
turint aštuonerių metų patyri
mą, galima praeities klaidas pa
taisyt ir universitetą labiau pri- 
taikint Lietuvos reikalams. La
biausiai neracijonaliai pas mus 
sudarytas katalikų teologijos- 
filosofijos fakultetas. Vieton 
teologi j os-filosof i j os fakulteto, 
jis išaugo į atskirą universitetą 
su savo meno, geografijos, kal
botyros ir daugybe kitų, nieko 
bendro su teologija bei filosofija 
neturinčių katedrų bei docentu- 
rų. Bet šito fakulteto reforma 
del tam tikrų priežasčių kol kas 
atidėta. y

Taigi reformos tikslas — su- 
taupyt lėšas, panaikinant nerei
kalingas, ypač paraleles kated
ras, pakelt universiteto mokslin
gumą ir suteikt valstybei kont
rolės galimybę. Rodos, kad tas 
tikslas nauju statutu bus pa
siektas. — L.A.

Kiekvienas mokinys gali už
mušt blusą, bet jos pagamint 
negali nė susidėję visų pasaulio 
mokslų akademijų nariai.”

Taip yra prieš porą šimtų me-, 
tų pasakęs sąmoningasis Vol
taire. Ir šis jo pasakymas te
begalioja, nors mokslo padaryta 
didelė pažanga, susekta daug 
gamtos paslapčių. Antai, mok
slas, žino, kad kiekviena gyvybė 
žemėje, kiekvienos gyvavimas, 
lygiai kaip ir žmogaus, yra susi
ėję su protoplazma, tuo narveliu 
pagrindu, sudėtu iš baltymo ir 
kitų giminingų medžiagų. Daug 
vargo padėta betiriant'ir beana
lizuojant baltymo vidaus struk
tūrą. Betyrinėjant tik pasiro
dė, kad ta paprasčiausia gyvy
bės mdžiaga yra painios sudė
ties. Chemikas žino elementus, 
iš kurių yra sudėta baltymo mo* 
lekulė žino, kad baltymų sudaro
mosios medžiagos yra susijun
gusios į amino rukštis. Tų ami
no rukščių, pasirodo, esama 
dvidešimt penkios rūšys, ir jos 
baltymo molekulėj įvairių įvai-. 
riausiais budais sujungtos. Kaip 
jos yra sujungtos gyvo proto
plazmoj — niekas nežino. Che
mikas gali retortoj pagamint 
protoplazmą, bet ji turi vieną 
mažą ydą: ji yra negyva!

Yra toks gyvūnėlis—infuzori
ja, monas dallingeri. Pro mik
roskopą jį galima matyt, nes 
skersmens yra apie vieną trys- 
dešimtąją milimetro dalį. Susi
tikę gyvūnėliai po šešių valandų 
pagamina daug vaikų. Tie vai
kai, mpnas dallingeri sporos, y- 
ra toki maži, jog ir per mikros
kopą vos begalima suregėt. Ta
čiau kiekviena tokia spora gy
vena. Antai,, anglų mokslinin
kas Furnier D’Albe sumanė sus- 
kaičiuot, kiek molekulų turi to
kios sporos kūnas ir, ką jus ma
not, gavo 250. milijonų. Vadinas, 
250 milijonų baltymo molekulių 
sudaro vos mažytę sporą. Tuo 
budu aiškus yra faktas, kad 
sunku, be galo sunku dirbtiniai 
pagaminti kad ir mažiausią mo
nas dėllingerį sporą. O' antai 
senovės gamtininkai ir gydyto
jai buvo tvirtai įsitikinę, jog 
ilgainiui pavyksią retortoj paga- 
mint ir žmogų! šių laikų mok
slininkai yra kuklesni: jie be- 
svajoja pamint tik vieną gyvą 
narvelį!

Žemės istorija sako, kad mu
sų planetoj šimtus milijonų me- 
ų nėra buvę gyvybės. Tad iš

i i atsirado ? Jei netikėsim 
Svante'Arrhenius’o teorija, kad 
šviesos spinduliai, iš kitos plane
tos dovanai yra atnešę pirmąsias 
mikroskopiškas būtybes ir tuo 
pačiu pirmąją gyvybę, tai turė
sim prileist, kad pati gamta se
novės laikais mokėjo iš anorga-. 
ninių medžiagų pagamint balty
mo molekulę.

Amerikoje, yra žinoma, kad 
chemikam pavykę pagamint bal
tymą su visomis tomis ypatybė
mis, kurių turi žmogaus balty
mai. Ta kryptim bandymus yra 
daręs rusų gydytojas Martynas 
Kukuk prieš didįjį karą. Jis 
tvirtino, kad gyva protoplazma 
skiriasi nuo negyvos tuo, kad ’ žmogaus — iš visų pusių, 
negyvoji nerodo jokių elektrinių ‘ 
reiškinių, o gyvas baltymas, 
šviesos ir oro įtakoje, yra joni
zuojamas. Silpniau įkrautos e- 
lektrinės dalelės, jonai, keičia
mos į stipriau įkrautus. To keiti
mo įtakoje vyksta visi reiški
niai, kuriuos mes gyvybe vadi-, 
nam.

Nesitenkindamas tuščiais tvir-. 
tinimais, Kukuk darė įvairius 
bandymus ir buvo pasiskelbęs 
pagaminęs gyvų narvelių iš že
latinos, peptono, ašparagino, gli
cerino ir jūrių vandens mišinio 
tam tikri^ druskų įtakoje. Tuo 
budu susidariusios bariaus celės 
su aikiaia

MILIJONO LITŲ NUOSTOLIS
Kauno laikraščiai praneša apie 

skaudų atsitikimą “švyturio” 
knygų leidimo bendrovei. 4 d. 
liepos užsidegė tos bendrovės 
knygų sandėlis ir sudegė daug 
knygų. Nors knygos ir buvo 
apdraustos, bet ir tai pasidarė 
didelis ištrukis, kadangi sudegė 
daug brangių knygų. Iškada 
apskaitoma ant 1 milijono litų.

SKAITYKITE ir PLATINKITE

ištiesė 
gelbėt 
atsiimt

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ 
NEW YORKO:

Rugpiučio 2-trą “Oscar II” 
Rugp. 9-tą “Frederik VIII” 
Rugp. 22 “United States”

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi
sais kelionės reikalais arba: —

SCANDINAVIAN 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Št., New York^i.Y.
130 N. LaSalle St, Chicago, IU.
248 Washington St, Boston, 

Massachusetts

JUOKAI
—Onyte, ar žinai, kad Petrai

čių Petronėlė susižadėjo su Juo
zaičių Vincu. O, matytum, ko
kį puikų žiedą jis jai padovano
jo?

—Kaip nematysiu, aš gi pati 
užpernai tą žiedą keletą mėne
sių nešiojau.

ABUDU
Prūsų ciesorius Fridrichas 

Didysis mėgdavo kasdien per
žiūrėt kariuomenę.

Todėl pamatęs naują kareivį 
vis klausdavo tris klausimus: 
kiek tau metų, kaip seniai tar
nauji, ar geras maistas ir vy
resnybė ?

Kartą kariuomenėn įstojo 
vienas prancūzas, visai nemokąs 
vokiškai. Jį vyriausybė išmokė 
atsakyt į tuos tris klausimus: 
21 metai, pusę metų, abudu.

Vieną dieną, kai ciesorius lan-
1 kė kariuomenę, jis pamatė nau- 
■ ją kareivi ir priėmęs ėmė klau- 
I sinėt: be,t šį kartą pradėjo nuo 
antro klausimo:

—Kaip seniai tarnauji?
—Dvidešimt vieni metai, — 

drąsiai atšovė kareivis.
—Kiek tau metų ?—nustebęs 

paklausė ciesorius.
—Pusę metu.
—Tai kuris iš mudviejų kvai

las ?—karščiavosi ciesorius.
—Abudu...

Ponia: Maryte, šiandien aš 
mačiau, kad tu bučiuojiesi su 
tuo jaunu vyruku, kuris atneša 
iš kepyklos duoną. Nuo šios 
dienos aš pati priimsiu duoną.

Tarnaitė: Kaip norit, bet jis 
tik mane vieną myli ir bučiuoja.

jyvybčs reiškiniais, 
auginimusi, augimu, 

maitinimusi. Tačiau daugumas 
manė, kad tai bus netikro gyvy
bė, tik mechanizuoti judesiai.

Dabar vienas iš amerikiečių 
jau skelbia, kad jis panašiu bu- 
du pagaminę tikrai gyvų nar
velių,

žinoma tas pakol kas nėrai aiš
ku, bet jei tas butų teisybė, tai 
problema, kokiu budu žemėje at
sirado gyvybė, vienu žingsniu 
butų arčiau išsprendimo.—

jei ėriukas butų, paklusnus bu
vęs ir nebūtų nuo bandos atsis
kyręs, vilkas jo nebūtų suėdęs. 
Ar ne tiesa?

—Ne, panelė, — atsakė ber
niukas,—tuomet mes būtumėm 
ji suvalgę.

NEKLIUDO
Ponia sugrįžus į namus ir ra

dusi savo tarnaitę prią rėkiančio 
Jonuko ramiai skaičiančią ro
mansą :

—Adelė, kaip tu gali skaityt, 
jei vaikas net išraudo berėkda
mas ?

—Tai nieko ponia, jo riksmas 
man visiškai nekliudo.

NIEKO SAU PELNS
Paprastai apsivilkęs žmoge

lis tartum ko ieškojo .vaikščioda
mas didmiesčio gatvėmis. Vie
nas praeivis pamatęs jį paklau
sė, ko jisai ieško, žmogelis pa
rodė laiškelį, ir paprašė jį per
skaityt. Pasirodė, kad laiškely 
buvo parašyta, jog įteiktame 
tam • žmogeliui ryšulėly esą 
10,000 litų, kuriuos jis turįs į- 
teikt vienam asmeniui.

sutikau! — tarė praeivis, — tas 
laiškas adresuotas man ir aš 
jį paimsiu.

—Gerai, — tarė žmogelis, — 
bet man buvo pažadėta už tai 
100 litų.

Praeivis mielu noru davė 100 
litų ir tasai nuėjo savo keliu. 
Atplėšęs įteikto rišulėlio 
spaudą —nieko nerado.

apsigavo.
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KAS TAI YRA TAUTA
' Mes dažnai kalbam ir skaitom 
apie tautą, tautybę, tautiškumą. 
Bet jei paklausim, kas tai yra 
tauta, koks jos tikslas, tai ne,t 
ir iš inteligento ne visada išgir
sim teisingą atsakymą. Nema- 
nykim, kad tai bergždžias ne
reikalingas klausimas. Juk mes 
tautą statom aukščiau viso ko. 
Mes tautai aukoj am turtą, svei
katą, net gyvybę. Už tautos 
laisvę ne. vienas pilietis padėjo 
galvą.

Tauta vadinama dažniausia 
gyvenantieji vienoj vietoj ir 
kalbantieji viena kalba žmonės. 
Bet mes rasim nemaža tautų, 
kurios kalba įvairiomis kalbo
mis. štai belgai vartoja dvi kal
bas, prancūzų ir flamandų; švei
carai net keturias kalbas: vokie
čių, prancūzų, italų ir romanų. 
Žydai dažniausia vartoja kalbą 
tos šalies, kur gyvena.

Kalba yra svarbiausias tauty
bės ženklas. Nors yra išimčių. 
Belgas, šveicaras vartoja pran
cūzų kalbą, bet nelaiko savęs 
prancūzu. Argentinietis kalba 
ispaniškai, bet nėra ispanas. 
Brazilietis kalba portugališkai, 
bet nėra portugalas. Amerikie
tis kalba angliškai, bet nėra an
glas, ir t.t. Ir gyvenimas vienoj 
vietoj ar vienoj valstybėj dar 
nėra tautybės ženklas. Pavyz
džiui, žydai yra išsiblaškę po vi
są pasaulį.

Tiesa, žmogus, atsiskyręs nuo 
savo tautos ir gyvendamas sve
timam krašte, dažniausia nutau
tėją ir pakeičia savo tautybę. 
Štai ispanai, apsigyvenę Pietų 
Amerikoj, nors gyveno krūvoj ir 
labai ilgai laikėsi savo tautybės, 
vis dėlto, pagaliau susimaišė su 
kitais, jštautėjo ir sukurė nau
jas tautas: argentiniečius, bra- 
ziliečius, čiliečius ir kitus. An
glai ir airiai, iškelavę šaurės 
Amerikon, tapo amerikiečiais, 
nors ir pasilaikė anglų kalbą, 
lygiai kaip ir ištautėję Pietų 
Amerikoje ispanai pasilaikė is
panų kalbą.

Bendra kilmė arba bendras 
kraujas irgi dar nėra būtinas 
tautybės ženklas. Jei . lietuvis 
nuvažiuos Latvijon, priims lat
vių pilietybę, kalbės latviškai, 
tai jis bus laikomas latviu. Jo 
lietuviškos kilmės gali niekas ir 
nežinot.

Svarbiausias ir būtinas tauty
bės ženklas, tai žmogaus įsitiki
nimas, vadinamas paprastai tau
tine sąmone.

Štai pas mus 1923 m. žmonių 
surašinėjimas parodė 65 tūks
tančius lenkų Lietuvoje. Iš kur 
jie atsirado? Ar jie atėjo iš 
Lenkijos? Ne! Jie yra kilę iš 
lietuvių. Jų tėvai—protėviai 
buvo gryniausi lietuviai, bet jų 
vaikai pasistvino lenkų kalbą, 
pradėjo lenkus pamėgdžiot, pra
dėjo jaustis ir laikyt save len
kais. Lenkijoj dauguma jų vi
sai nėra buvę. Net ir jų kalba 
panašesnė į lietuvių negu į len
kų kalbą. Vis dėlto tenka juos 
laikyt lenkais ir visus užrašyt 
lenkais vien dėlto, kad jie, patys 
laiko save lenkais.

Imkim vėl Rytprūsius, čia y- 
ra nemaža vokiečių, kurių tėvai 
kalbėjo lietuviškai, o kiti ir da
bar dar lietuviškai kalba namie. 
Tai tikriausi lietuviai. Jų pa
vardės ir išvaizda rodo jų lietu
višką kilmę. Jie gyvena lietu
vi 4 žemėj. Bet • jie laiko save 
vokiečiais ir dėlto vokiečiais ki
tų yra laikomi ir užrašomi.

Štai vėl apie Vilnių toli į ry
tus ir pietus dar prieš keliasder 
Šimt metų visur buvo1 kalbama 
lietuviškai. Visur ten gyveno [ 
lietuviai. Bet jie neturėjo tau- ( 
tinęs sąmonės. Jie save vadino 
katalikais, “čionykščiais,” o lie
tuviško susipratimo jie, neturė- i 
jo. Neturėdami tautinės sąmo
nės, jie pamažu nutautėjo, šian- ‘ 
dian lenkai stengiasi įkvėpi

jiems Lenkijos meilę ir padaryt 
karštais lenkais patriotais. Toki 
lietuvybei daugiausia yra žuvę, 
nes atversti juos lietuviais labai 
sunku.

Taigi, tautinė sąmonė galuti
nai sprendžia tautybės klausi
mą. Ji yra svarbi dar ir tuo, 
kad visiškai pareina nuo žmo
gaus valios, žmogui sunku pa
keist klabą, dar sunkiau pakeist 
žemę (išsikelt kiton šalin). Bet 
savo tautinį įsitikinimą, tautinę 
sąmonę jis gali pakeist labai 
lengvai.

Jei kurios šalies gyventojai 
visai neturi jokios tautinės są
monės, tai jie ir nėra tauta. Tai 
tik etnografinė arba tautinė me
džiaga. Jie priklauso tam, kas 
juos paims. Tokię buvo, o vie
tomis ir šiandien dar yra nema
na lietuvių, kurie paklausti, kas 
jie yra, atsako esą “tuteisiai” 
(čionykščiai), “katalikai” arba 
panašiai.

Tikyba nieko bendra neturi su 
tautybe. Yra lietuvių ir katali
kų ir protestonų ir pravoslavų 
ar kitų tikybų. Yra ir tokių, 
kurie jokios tikybos nepriklauso 
ir vis tiek jie yra lietuviai. Ti
kyba yra žmogaus sąžinės daly
kas. O sąžinė pas mus laisva. 
Negalima žmogaus prievarta 
verst, kad jis sektų tokią arba 
kitokią tikybą.

Iš to matom, kaip svarbus yra 
tautiškas susipratimas arba tau
tinė sąmonė. Tautinis susipra
timas bei sąmonė neatsiranda 
savaime, be priežasties. Ji dyg
sta iš tam tikro pamato, žmonių 
apie savo tautą savo kalbą, savo 
tautos praeitį, jos kultūrą. Juo 
daugiau jis turi žinių apie, savo 
tautą ir jos kultūrą, tuo labiau 
jis yra tautiškai susipratęs. Vi
siškai tamsus žmogus dažniau
sia neturi ir jokios tautinės są
monės. Juk musų žmonės, len
kų ir rusų laikomi didžiausioj 
tamsumoj, nors kalbėjo lietuviš
kai ir gyveno Lietuvoj, bet buvo 
visai nustoję tautinės sąmonės.

Iš viso aukščiau pasakymo ma
tom, kad tautą sudaro šie svar
biausi dalykai: žmonės, teritori
ja arba žemė ir bendra tautinė 
sąmonė, kuri vėl remiasi tautos 
kultūra. O tautos kultūra susi
deda iš kalbos, bendros praeities, 
bendrų papročių, literatūros ir 
kitų papašiu dvasinių dalykų. 
—M.R. 

------------------------------

Naujas Kongresas Bus 
Išrinktas Lapkričio

Mėnesyje
Ar Suv. Valstijų' piliečiai už

tvirtins politišką partiją, kuri 
šiandien kontroliuoja valdžios 
legislatyvę dalį? Koks yra tau
tiškas atsiliepimas į laivų limi- 
tacijos sutartį, naują Tarifo 
Aktą iš 1930 m., permainymą 
prohibicijos įstatymų ir kitus 
tautiškus klausimus.

Ateinantieji Kongresiniai rin
kimai šių metų lapkričio 4 die
ną duos atsakymus į tuos už
klausimus.

Suv. Valstijų Kongresas susi
deda iš dviejų kambarių — At
stovų Buto ir Senato. Visi na
riai Atstovų Buto renkami kas 
dvejais metais. ^Senatoriai ren
kami ant šešerių metų.

Amerikoje generalis rinkimas 
renka Naują Atstovų Butą, kuo
met senas vis egzistuoja. Eu
ropos šalyse parliamentas turi 
but uždarytas pirm negu naujas 
generalis parlamentarinis rinki
mas gali įvykt. Jeigu Kon
greso narys, kuris bando but vėl 
išrinktas, nebūtų išrinkta lap
kričio mėn. rinkimuose jis vis- 
tiek pasilieka Kongreso nariu iki 
kovo 4-tai dienai 1931 metų, 
kuomet naujas Kongresas susi
renka.

Atstovų Butas susideda iš 435 
narių ir Senatas iš 76 narių, že
mesniame Bute žmonės visų val
stijų atstovauti sulig skaičiaus, 
ir todėl didelės ir labai apgy
ventos valstijos kaip New Yor- 
kas turi 43 atstovus, Pennsylva
nia — 36, Illinois 25, kuomet 
Florida turi 6, Idaho 2 ir Arizo
na tik vieną atstovą. Skaitlius 
Atstovų Buto narių yra Kongre
so nustatytas, kad dešimt metų 
po ėmimui tautiško cenzo. Yra 
vienas atstovas kiekvienam 
220,000 žmonių, kiekviena vals
tija turi mažiausia vieną atsto
vą. \

Senate, kiekviena valstija tu
ri lygų skaitlių narių, turi du 
senatorius nepaisant didumo ar
ba gyventojų skaičiaus.

Senate, kiekviena valstija tu
ri lygų skaitlių narių, turi du 
senatorių nepaisant didumo ar
ba gyventojų skaičiaus.

Šiandien dabartinis Atstovų 
Butas susideda iš 260 republiko- 
nų, 174 demokratų ir 1 ūkininko 
—■darbininko. -'

Senate yra 514 republikonai, 
39 demokratai ir 1 ūkininkas — 
darbininkas. '

Abiejų Kongreso Butų narių 
algos yra $10,000 į metus. Bet 
keliavimo išlaidos užmokėtos, 
kaip ir raštininko alga ir kitos 
mažesnės išlaidos.

Šiandien dvi iš didesnių parti
jų yra žinomos kaipo demokratų 
ir republikonų partijos nuo 1855 
m. Nuo to laiko net 37 kongre
siniai rinkimai įvyko. Republi
konai turėjo viršenybę Senate 
net 28 sykius ir 25 sykius turė
jo daugiausia narių Atstovų Bu
te. Demokratai valdė Senatą 8 
kartus ir Atstovų Butą 12. Po 
vienų rinkimu stiprumas Demo
kratų ir republikonų buvo lygus. 
Buvo republikoniškas Senatas ir 
demokratiškas Butas net 6 kar
tus, ir demokratiškas Senatas ii^
republikoniškas Butas net 5 kar
tus.

KONGRESO DARBAI
Suv. Valstijų Kongresas suda

ro atskirą ir nepriklausomą dalį 
valdžios su iegomis konstituci
joj išdėstytomis. Kongresas 
gali paskelbt karą, žmones tak- 
suot, paskolint pinigų, sutvarkyt 
komerciją su svetimomis šali
mis, ir tarpe valstijų, sutvarkyt 
natūralizaciją, ir t.t. Visos pi
nigų įplaukimo bylos turi prasi
dėt Atstovų Bute, Kiton pusėn, 
Senatas turi vienintelę galią 
vest visus apkaltinimus aukštų 
federalių aficierių; sutartys 
Prezidento padarytos su sveti
momis šalimis turi but Senato 
užgirtos, ir taipgi prezidentiniai 
paskyrimai ambasadorių, Augš- 
čiausio Teismo teisdarių ir daug 
kitų aficierių Suv. Valstijose tu
ri but Senato užgirti.

PATENTŲ MOKESTIS 
PAKELTAS

Birželio mėn. trečia savaitėv ___ ___  ____
sulaužė visus Patentų ofiso re
kordus del išduotų patentų — 
per tą savaitę patentų išduota 
net 3,174. Tai net keturis sy
kius daugiau patentų negu nor- 
malis savaitinis skaitlius, 
želio mėn. iš viso 
7,669 patentų.

Tas stebėtinas 
nėr del nepaprasto 
tarpe, Amerikos išradėjų, bet del 
naujo įstatymo, kuris įėjo ga- 
lėn 'birželio 1 d., kuris pakelia 
valdišką užmokestį nuo $40. iki 
$50. Išradėjai, kuriems paten
tai buvo pavėlinti visi bandė 
pasiųst paskutinį užmokestį 
prieš gegužės mėnesio pabaigą, 
kad nereikėtų mokėt naują kai
ną.

Po dabartinia procedūra reikia 
užmokėt $25., kuomet aplikacija 
paduota ir liekamus $25., kuo
met patentas pavėlintas. Padi
dintas mokestis užmokės algas 
naujų darbininkų Patentų Ofiso. 
Jau per ilgą laiką reikėjo dau
giau pagelbos šiame ofise.

Kasmet biuras gauna apie 90,- 
000 aplikacijų ir 45,000 patentų 
išduota.—FLIS. >

--------------- o---------------

Iš Komunistų Partijos 
Suvažiavimo

Dar nesenai įvykęs Maskvoje 
komunistų partijos suvažiavi
mas, kurio visi su dideliu susi
domėjimu laukė. Viena del to, 
kad Sovietų Rusijoje tai yra vie
nintelis organas, kuris gali tu
rėt įtakos į valdžią, nes-komu
nistų partija yra vienintelė tei
sėta valstybinė partija, o antra 
dėl to, kad pastaraisiais mėne^ 
siais pasaulio spaudoje labai bu
vo rašoma apie nepasitenkini
mą Stalino politika, apie susida
riusia pačių ištikimųjų komunis
tų tarpe opozciją tai politikai ir 
tt. Kaip vienas iš tokios opozi
cijos vadų buvo minimas raudo
nosios armijos vadas Vorošilo- 
vas. Tačiau paskutinis suvažia
vimas visus laukusius netikėtų 
dalykų smarkiai užvylė. Jis pa
rodė, kad nepaisant visų kalbų 
Stalinas dar tebėra visagalinčiu 
Rusijos viešpačiu ir jo politika 
gavo suvažiavime visiško prita
rimo. Stalinas dar griežčiau, 
kaip kada, pabrėžė, kad reikia 
visu smarkumu naikint privati
nę nuosavybę, vyt ūkininkus iš 
ūkių ir tuos ukius verst kolek-^ 
tyviais, sujungiant po kelis ar 
po keliasdešimt j krūvą. Vienin
telė sritis, kurioje Stalinas pasi
rodė taikingesnis kaip kiti jo pa
sekėjai, tai būtent, kad jis nie
kam kąru negrąsino ir net pažy
mėjo, kad kapitalistinės valsty
bės dabar bijančios pult Sovie
tus. Tokiu budu artimiausioje 
ateityje jokių atmainų Rusijoje 
laukt netenka. • ...... -
LAUKIAMA GERO DERLIAUS

Lietuvoje šiais metais laukia
ma gana gero derliaus. Tikima
si, kad 70% viso derliaus bus 
geras, o 25% patekinantis. 
Taip spėja žinovai.

Bir-
išduota net

padidėjimas 
darbštumo

Pagal M. V. Kamiejevą Sulietuvino J. Naruševičius

Atsiliepė širdelė
Vieno Veiksmo Dramatinis Veikalėlis

* , (Tąsa)
EUGENIJA, žiūrėkite, dėdyte, kas žodžio neda- 

laiko, tas yra blogas žmogus. Jus, jus, o ne kas 
kitas tą-pat sakydavote!

STEPANAUSKAS. Ar tu veik paliausi niekus 
tauškusi, ką?

-EUGENIJA. Tuojaus, dėdyte,!... Ak, koks tams
ta nekantrus... Jus žinote, kad mano kanar- 
kaitė išlėkė.

STEPANAUSKAS. O ji čia prie ko?
EUGENIJA. O, tuojaus sužinosite, dėdyte! Ji 

tai ir buvo viso ko kaltininkė.
STEPANAUSKAS. Aš tavęs nesuprantu...
EUGENIJA. Palaukite, tuojau suprasite! Ne

perseniai prieš kelias dienas aš, kaip papras
tai, nukabinusi narvelį,* pripyliau jai šviežių 
sėklukių ir permainiau vandenį. Paskui pa
kabinau narvelį vėl toj pačioj vietoj, o dure
les ir užmiršau uždaryt, o ji, būdama ne kvai
la; tuojau spurst ir išlėkė... aš buvau benorinti 
ją pagaut, bet nepasisekė. Ne, jus tiktai įsi- 

. vaizdinkite sau mano nelaimę, ji ėmė ir išlėkė 
per atdarą langą...

STEPANAUSKAS. Nėr ką sakyt, didelis vargas! 
EUGENIJA. Kur čia tau! Atsitūpė krūme ant 

„šakelės ties pačiu mano langu, lyg kad saky
dama: “o ką, ar neištrukau?” ir sučiulbėjo sa
vo nuostabiai gražią dainelę!

STEPANAUSKAS. Ar tu pabaigsi, pagalios!
EUGENIJA. Leiskite man viską iš eilės papasa

kot! Mane tiesiog piktumas apėmė... Palauk, 
manau sau, aš tave, išdykėlė, pagausiu! Imu 
nuo stalo staltiesę, išbėgu iš kambario, tykiai 
į krūmą priselinau, manydama užklupt iš ne
tyčių savo pabėgėlę... O ji, kad jus žinotumėt, 
vienam akimirksny j, atsidūrė ant beržo,x štai 
ant to, kurs auga už tvoros... Kaip tiktai aš 
ją pamačiau, tuojau atsinešiau kopėčias, žino
te tas pačias iš virvės padarytas, kurios man 
tarnauja prie gimnastikos, su jų pagelba už- 
siranginau ant sienos, paskui urnai nušokau 
ant žemės — ir aš atsidūriau miške..

STEPANAUSKAS. Argi galima panašius daik
tus daryt!

EUGENIJA. Ne, dėdyte, jeigu jus žinotilmet, 
kas paskui atsitiko...

STEPANAUSKAS. Klausyk, ar tu manai, kad 
mano kantrybė be ribų,

EUGENIJA. Tuojau pabaigsiu, dėdyte... Apsidai
riau aplinjk save — man kaž-kaip baugu pasi
darė... Tiesiog pati nežinau delko... Oras tą 
dieną buvo puikus, diena karšta. O miško 
tankumyne taip buvo vėsu ir malonu... Uogų 
galybės... Aš pilną sterblę žemuogių prisirin
kau... (Pastebėjus,, kad Stepanauskas prade
da nekantraut). Tuojau, tuojau pabaigsiu. 
Jokiu budu aš priėjau prie upelio — žiuriu, 
ugi mano pabėgėlė tupi prie, jo krūmely taip 
arti, kad, rodos, rahka imtum ir pasiektum ir 
aš jai nematant priėjau taip arti, arti' ir pri-

(Tąsa)
Po saulėlaidos, artinosi vakaro prieblanda, o 

Leopoldas laikydamas valtelės irklu, lėtai įrėši ty
kiu ežero paviršiu, prieš jį sėdėjo linksma Aldutė 
skambindama gitarą, o iš jo krutinės veržėsi 
gražus pritariantis meilės ilgesio ir garsių žygių 
dainelės žodžiai, kurių taip noriai klausėsi Leopol
das nenuleisdamas akių nuo savo išrinktosios, o 
Aldutėj pažvelgus į jį, jų žvilgiai susitikdavo, ji 
parausdavo, akytes nuleisdavo ant gitaros stygų, 
kurios jos širdį guosdavo ir savo sielos troškimus 
joms išliedavo, tarp gėlių lis vėlių, ar prie mylimo 
bernelio.

Palietė švelnios ir jautrios Aldutės rankos, 
skambias gitaros stygas, iš kurių pasiliejo malo
ni dainelės gaida, kurią vakaro tyluma toli ežero 
ir miško paviršiu nešė tą aidesį:—

Tykus, tyktfs vakarėlis 
Taip ramu čia lauke, 
šviesus rausvas debesėlis 
Padangėse plaukia....

čia to gražaus skambesio pagautas, nesusilai
kė nepritaręs skambioms stygoms ir Leopoldas, 
gražiu tenoru, o jis išliejo žodžiais tą, ką širdis jo 
sakė:—

Saulė mirga, saulė šviečia 
Pailsėti šaukia;
Jaunos mintys širdį kviečia 
Prie mieliausios plaukia...

—Ar ne puikiai? Juokdamasis paklausė Leo
poldas. — Kaipgi, labai puikiai, Aldutė patvirti
no. čia Leopoldas “prie mieliausios ir priplaukė”, 
paleidęs irklus atsisėdo šalia Aldutės, susiglaudė 
tyliai klausėsi lakštutės giesmelių, plaukiančios 
jaunimo dainos iš aplinkumos. Gražu ir gera ty
liame vakare ant siūbuojančio ežero paviršiaus 
svajot—mylėt be žodžių, bet kam tie žodžiai, kad 
širdys susiartinę jaučia viena kitos plakimą, kuri 
šimtus sykių daugiau pasako, kaip kelios kapos 
sausų bereikšmių žodžių.

Nutilo skambėjus ir gitara, tylomis svajojo 
apie esamą ir greit ateisiančią laimę, meilėje plas
nojo toli toli... o laivelis vėjelio stumiamas įrėši 
tolyn. į ežerą. Saldžios tos nekaltos jaunystės 
meilės valandos, jei joms nepastoja kliūtis erd
vaus kelio, bet ar daug taip yra, ir ar ilgam?...

Trokštu Karštai
Trokštu karštai, kad ant mano’ kapelio 
Linksmai skrajotų sidabro drugeliai, 
Aukštasai Kryžius medinis stovėtų, 
Viršuj vainiką erškėčių turėtų; 
Aplinkui augtų visokios gėlelės, 
O prie pat kojų svyruolis berželis, 
Kurio viršūnėj guštą aptaisytą 
Rastų paukštelė, iš kitur išvyta, 
Ir atsitūpus vasaros dienelę 
Skambančiai — liūdną užtrauktų dainelę...

Mariampolė, 1911 J. Naruševičius

ėjus staltiese užklojau... Aha! manau sau, da-

kaip matau, nėra džiaugsmo be vargo...
STEPANAUSKAS. Kas gi ? Kas gi tokio atsiti

ko?
EUGENIJA. Staiga nežinia iš kur atsirado vyras, 

bet kad jus žinotumėt, dėdyte, koks gražus! 
Bet įsivaizdinkite mano baimę, jis turėjo pa
sikabinęs ant pečių šautuvą, o už diržo peilį, 
kur-kas didesnį už mus virtuvėj esantį peilį, 
man ištikėtai atėjo į galvą visi jūsų pasakoti 
atsitikimai apie piktus žmones ir plėšikus ir 
aš drebėdama iš baimės ir bijodama, kad jis 
manęs nenušautų, aš padariau žingsnį pirmyn, 
nustojau lygsvaros ir įpuoliau į upelį.

STEPANAUSKAS. O, koks neatsargumas!
EUGENIJA. Kas buvo toliau, nebepamenu... aš 

visiškai apmiriau... iš baimės nustojau sąmo
nės ! -

STEPANAUSKAS. Nu, nu! >
EUGENIJA. Aš atsipeikėjau tuo laiku, kai bu

vau jo rankose ir jis mane nešė... Mano šir
dis drūčiai, drūčiai plakė... Tūkstantis naujų, 
nežinomų jausmų pripildė mano sielą. Jis at
sargiai pasodino mane anjt suolelio, kurs randa
si už tvoros prie musų sodno ir taip saldžiai 
nusišypsojo, kad aš tokios šypsenos ligšiol nie
kame nepastebėjau ir ligšiol negaliu užmiršt: 
na, argi galima buvo taip nusigąst... Ačiū 
Dievui, kad viskas taip laimingai užsibaigė...

, Paskui nusiėmė skrybėlę, nusilenkė, atsisvei- 
kino ir išėjo...

STEPANAUSKAS. Ištikro tave Dievas išgelbėjo... 
Jis tau nepasakė savo vardo

EUGENIJA. Ne, dėdyte, aš jo nepaklausiau.
STEPANAUSKAS. Ir tu jo daugiau nematyda

vai ?
EUGENIJA. Ne, dėdyte.
STEPANAUSKAS (Pats sau). Aš pasinaudosiu 

visokiomis priemonėmis, kad šito daugiau ne- 
pasikartotų.

EUGENIJA. Už tat, dėdyte, aš labai tankiai apie 
jį mąstydavau... Ar jus už tai ant manes ne
pyksta te

STEPANAUSKAS (Susijudinęs). Ne... nepykstu! 
EUGENIJA. Ak, dėdyte! Jeigu jus žinotumėt, 

kaip aš jaučiuosi laiminga, kad apart jūsų ir 
panos Viktorijos atsirado dar vienas geras 
žmogus... Jus nuolatos sakydavote, kad su 
žmonėmis esą negalima sugyvent, kad jie visi 
esą apgavikai... plėšikai... O, aš giliai esu įsi- 
tikrinusi, kad mano išgelbėtojas visai kitoks 
žmogus... Jis tokios malonios pritraukiančios 
išvaizdos, tokių atvirų akių, o jus ne kartą sa
kydavote, kad akys, tai sielos veidrodis... Ak, 
dėdyte, kokis jo puikus auksinis balsas ir kaip 
nuostabiai gražiai man jis padainavo, aš tie
siog negaliu atsigėrėt!

(Daugiau bus)

Nė nepastebėjo Leopoldas su Aldute kaip 
greit dangus apsiniaukė, vėjui persimainius, pa
kilo smarki vėtra, pradedant verst viena po kitai 
kas-kart smarkesnes vandens vilnis ant ežero. 
Toli buvo nusiįręs Leopoldas nuo pakrantęs, todėl 
audrai pakilus skubiai pradėjo irtis atgal į namus, 
o čia kas-kart vis didesnės baimės apimta aima
navo persigandusi Aldutė—audra kaip tyčia nesi
liovė, bet didėjo pritariant griaustiniui. Nepar- 
toliausiai esant nuo kranto, kuomet jau buvo ga
lima tikėtis laimingo išsigelbėjimo, kuomet audra 
suužė, vandens bangos sušniokštė šokdamos į val
telę, tuo persigandusi Aldutė puolėsi prie Leopol
do staigiai pakreipdama valtelę į šoną, ir abu ne
tikėtai išpuolė į ežerą. Tiesiog įpuolė mirčiai į 
nasrus. Leopoldas greitai griebėsi gelbėt Aldutę, 
bet jos jau niekur nebematė, tik kartą po išpuoli- 
mui išgirdo jo klyksmą ir nutilo ant visados. Nu
sitvėręs irklo laikėsi Leopoldas ant vandeny ne
šamas vilnių į pakraštį šaukdamas kiek išgalėjo 
pagelbos.

Kuomet pirfnieji žmonės išgirdę klyksmą at
bėgo į pagelbos vietą, tai dar suspėjo suteikt pa- 
gelbą Leopoldui, bet jau buvo visai' be sąmonės

Pjjbuvo daugiau, pamatė pakraštyje daužan
čią vandens gitarą, tuo kart, kurie matė einant 
abu ežero link pasivaikštinėjant; suprato, kad žu
vo ežero dugne likdama nelaimingo likimo auka 
Aldutė, kurios nė mirusios nebegalėjo surast.

Ilgai Leopoldas išbuvo ligoninėje kol truputį 
atgavo nustojusią nelaimės vietoje, sąmonę, bet 
kaip sužinojo Aldutės likimą, tai vėl atpuolė į 
pirmykštę savo padėtį; nustodamas ant visados 
sąmonės. Sustiprėjęs grižo į namus—buvęs dai
lus jaunikaitis, visų mylimas, sugrąžo taip greit 
pražilęs, nustojęs proto, sulinkęs, niekas negalėjo 
sakyt, kad tas pats dailusis yra Leopoldas. Sugrį
žęs su nieku jis nekalbėdavo, tankiausiai eidavo 
prie ežero, ten akis išplėtęs prasėdėdavo belauk
damas ateisiančios Aldutės, kurią jis šaukdavo, 
prašydavo pasirodyt jam, kol visai nulįsdavo. Su
tikęs žmones paežeryje klausinėdavo ar nematė 
Aldutės; ir tą patį vis be perstojimo kartodavo. 
Jis sakydavo, kad matąs Aldutę kaip karalaitę 
pasipuošusią ant ežero paviršiaus, viliojančią ji 
prie savęs, ką ir kitiems jis sakydavo ir rodyda- 
vo, bet niekas nieko ypatingo tame nematė.

Daug laiko prabėgo, o Leopoldas Vis taip pat 
prie ežero sėdėdavo ir laukdavo Aldutės, bet nie
kuomet jos jau nebesulaukė tik pats nuėjo pas ją
ją, kame žmonės vieną rudenio dieną jį rado pa- 
stingusi, amžinai akis užmerkusį priė ežero pa
krantės.

—O linksmios laimingosios paskutinės jaunys
tės valandos, ar begalėjo jas kuomet įsivaizduot 
Leopoldas būdamas nelaimingame stovyje, ne. 
Nes jo protas to jau nebesekė, tik jis vieną vardą 
savyje težinojo ir jį iki paskutiniai valandai mi
nėjo būdamas taip tampriai prie jo prisirišęs.

(Užbaiga)
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Vietos žinios
SLA. 57-ta KUOPA PARODĖ 

KĄ GALI t
Liepos 22 dieną, L.U.Kliubo 

salėje, 12 Vemon g-vės, kaip 8 
valandą vakare, įvyko kuopos 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
ir SLA. Centro Įgaliotinis gerb. 
Vitaitis. Į svetainę susirinko 
apie 200 publikos. Tie, kurie 
dalyvavo vakar bolševikų pra
kalbose, interesavosi ir šiomis, 
žiūrėdami kas iš to viso išeis— 
ar lietuviai pergalės bolševikus, 
ar ką? Bolševikų lyderis J. 
Skliutas slankiojo pakampėmis, 
atkalbindamas, kad nariai nesi- 
rašytų prie naujos kuopos val
dybos. Bet vienas, atkirto— 
sakydamas. “O ar tavo biznis 
kištis į svetimus reikalus ?!”

Truputį po 8-nių, kuopos pirm. 
Antanas Bernotą atidaro susi
rinkimą. • Skaitoma nutarimai iš 
pereito - susirinkimo. Paskui 
perstato Centro Įgaliotinį “Tė
vynės” redaktorių Vitaitį kal
bėt. Jis savo kalboj nušvietė 
abelną bolševikų politiką dabar 
vedamą del užkariavimo SLA. 
iždo su milijonu dolerių. Taipgi 
paskelbė, kad SLA. 57-tos kuo
pos buvusi valdyba yra suspen
duota ir išbraukta iš SLA., ir 
kad tos kuopos nariai daugiau 
nieko bendro neprivalo turėt su 
ja.

Po to paskelbimo buvo įves
dinta bei autorizuota nauja val
dyba, kuri tvarkys ir ves visus 
57 kuopos reikalus. Susirinku
sieji, matydami tokį urną per
versmą tarpe 600 kuopos narių, 
džiaugėsi, kad visi lietuviai tapo 
išrinktais į valdybą, pirminin
kaujant Antanui Bernotai. Ir 
tuojau po autorizavimo kuopos 
valdybos, nariai stengėsi užsi- 
registruot prie raštininkų ir už- 
simokėt savo duokles; viso susi- 
registravo 120.

Mat senoji bolševikų valdyba^ 
po vadovyste pirm. M. Staliulio- 
nio, buvo nutarusi nuo narių su
rinktus pinigus nesiųst SLA. 
Centran, o pasilaikyt sau, kad 
galėjus juos pasiųst bolševikų 
suorganizuotan centran. Tačiau 
kaip matot, tas jiems neišdegė; 
ir taip neišdegė, kad jau toliau, 
negali but nė nariais tos di
džiausios ir kulturiškiausios lie
tuvių organizacijos SLA. Ki
taip ir negalėjo but, nes tarpe 
10,000 Worcesterio lietuvių yra 
tik apie 10 bolševikų, bet nėra 
nė vieno inteligento. D. G. Ju- 
sius, tai jų lyderis. Jis sėdėjo 
kaip prikaltas, kuomet kiti kuo
pos nariai laike valdybos pri- 
siekdinimo buvo atsistoję. Tas 
parodo, kad Centro Įgaliotinio

Ketini
Keliaut
Lietuvon

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais kelionės rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaite, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir su
žinot didžiausias lietuvių ekskursijas, paskui užsisa- 
kyt vietas ant vieno iš sekančių: North German 
Lloyd Linijos laivo. Bremen—išplauks liepos 17-tą ir 
rugpiučio 2-trą, gi laivas Europa — išplauks liepos 
24-tą ir rugpiučio 14-tą; Cunard Linijos Laivo — 
Berengaria, liepos 16-tą, Mauietania, liepos 23-čią ir 
Aquitania liepos. 30-tą; Holland America Linijos 
laivas Statendam išplauks liepos 19-tą, gi tas pats 
laivas išvyks rugpiučio 16-tą su didele lietuvių eks
kursija; Hamburg Amerikos Linijos laivo Albert 
Baltin išplauks liepos 24-tą; White Star linijos nau
jo laivo Britannic, išplauks liepos 12-tą ir rugpiučio . 
16-tą; United States Linijos laivo Leviathan, liepos 
16-tą, laivas George Washington,, liepos. 23-čią; 
švedų Amerikos Linijos laivo Drottningholm, liepos 
16-tą; Skandinavų Amerikos Linijos laivu United

x States, rugpiučio 6-tą, tiesiog į Lietuvą.
Prirengsime Visus Dokumentus ir Kelionę Tiems, 

Kurie Keliaus Per— - . '.

Telefonas Park 5318
14 VERNON ST„ WORCESTER, MASS.

Vitaičio prakalba, nurodanti bol
ševikų melą skelbime savo “di
džiumos” seimo, ir t.p. taip pa
veikė ant jo psichologijos, kad 
užbaigoj prakalbų nešindamasis 
per duris sušuko: “Vitaity!”, ir 
kaip klaunas, pridėjęs nykštį 
prie savo nosies su išpusta kete
ra tik suurzgė, ir galvatrūkčiais 
išdūmė per duris laukan. Tai 
mat kokia tų musų sufanatizuo
tų bolševikų “kultūra”! i

57 kuopos susirinkimai bus 
laikomi reguliariškai kas antras 
sekmadienis kiekvieno mėnesio, 
L.U.Kliubo salėje,0 12 Vemon 
gatvės, 2 valandą po pietų. R.

APLANKĖ “AMERIKOS 
LIETUVĮ”

X. Strumskis, žymus muzi
kos leidėjas ir vargonininkas iš 
Brooklyn, N. *Y. buvo nustojęs 
Worcestery pakelįuj iš Boston’o. 
Aplankė “A. L.” redakciją.

PAVOGĖ Iš PIGAGOS 
$803.

Ignotas pigaga, šv. Liudviko 
draugijos iždininkas, laukė auto
buso ant kampo Harding ir En
dicott gatvės. Kada atvažiavo, 
jis matė sykiū su vežėju kitą 
vyrą. Pigaga įsisėdo pirmuti
nis ir tas nežinomas vyras atsi
sėdo šalia jo. Kada visi lietu
viai sulipo, tas nežinomasis iš
lipo iš buso. Pigaga važiavo to
liau ir išlipo pas Bieliausko ūkio 
sodą. Tiktai tuomet pasižiurė
jo, kad jo kišenių j e nėra pinigų. 
Iš $803, penki šimtai buvo joj,o, 
gi likusieji priklausė šv. Liudvi
ko draugijai. Vagis nebuvo liet- 
tuvis, bet koks nors svetimtau
tis atvažiavęs iš autobusų kom
panijos stoties.

RADO BEDARANT 
“MUNŠAINĄ”

Antradienio po pietų Hudsonį’o 
miestelio policija ir federališki 
prohibicijos agentai įsiveržė į 
Prano Zenaičio namus ir vėliau 
į 'jo kiaulinyčią, apie dvi mylias 
iš miesto centro. Rado 200 gar 
lionų katilą, kuriame virė mun- 
šainas, 55 galionus padaryto 
munšaino, 30 bačkučių buzos, 
kiekviename po 50 galionų. • Mi
nėtus dalykus rado pas kiaulių 
tvartą. Namuose taipgi rado 
katilą, vienok šitas buvo tuščias. 
Policija iš tų namų nusinešė 
penkis . galionus “munšaino.” 
Penki policininkai padarė šį įsi
veržima. ženaitis buvo sulai
kytas po $2,000 užstatu ir 'turės 
stot prieš komisijonierių Cran
dall, antradienį, savo reikalo iš
klausymui.

1 AMERIKOS LIETUVIS

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

DODGE ŠEŠIŲ — ir — DODGE ASTUONIŲ
TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
, Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu jį. LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.

Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 
Taisėm Visokios Rūšies Automobilius

IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST. 

Telephone 5—7188
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

ONUČIŲ PIKNIKAS
Sekmadienį, liepos 27-tą, įvyks 

Šv. Onos Draugijos išvažiavi
mas, Maironio Parke, prie Quin- 
sigamond ežero, (Shrewsbury, 
Mass, šioji Worcesterio moterų 
didžiausia draugija kasmet su
rengia didelius išvažiavimus šv. 
Onos dienoje ir be. abejonės tu
ri visuomet kuo geriausį pasise
kimą. Jau per paskutiniąsias 
kelias savaites draugijos narės 
su visit smarkumu dirba ir pla
nuoja, kad surengus šį išvažia
vimą puikiausiai. Sužinota; jog 
įvyks kauniškių moterų virvės 
traukimas su vilnietėmis. Taip
gi įvyks bulvių skutimo kontes- 
tas ir kitos įvairios lenktynės. 
Kurie laimės, gaus gražias dova
nas. Užkandžiai bus kuo ska
niausi ir šviežiausi, ką tik atvež
ti nuo ūkių. Taigi pasinaudo
kite, šiaja puikia proga pasilink
smint, kol vasara čia, nes ji la
bai greitai bėga. Komitetas

SUSIRINKIMAS
Worcesterio Senų žmonių Prie

glaudos namo ''susirinkimas į- 
vyks 31 d. liepos, 8 vai. vakare/ 
L.U.Kliubo name, 12 Vemon g- 
Vės, Ketvirtadieny. Kviečiami 
kaip nariai taip įr tie, kurie su
interesuoti taja prieglauda,

Komitetas

SVARBUS

PRANEŠIMAS
Viskas Parsiduoda 

Varžytynęii)i$
Prasidės Pirmą Valandą Popiet

Kas nori pirkt gerą vietą už pusę 
kainos, kuri parsiduoda ateinantį pir
madienį, 28 dieną liepos, Namas vi
sai naujas, penkių kambarių, JęĮepp 
medžio grindys, viskas sutaisytą kaip 
mieste, elektra, vanduo^., lovys mPU- 
dymui, šiluma, tvartas, malinyčia, 
vištjninkas, du akerai žąmės, didesnė 
pusė dirbamos, sodelis, likusioji da
lis girios. Malkų prįkįrsta 15 kortų 
ir yra prisodyta visokių daržovių. 
Parsiduoda gyvuliai, įrankiai ir bai
dai. Nurodyta vieta, kur galima su
rast: važiuok Southbridge gatve link 
Websterio, davažiuosi North Oxford, 
krautuvę, kur rašo First National 
Store, netoli gasolino stoties ir matyt 
kelias Millbury Road, važiuok tiesiai, 
rasi stotį ir nuo ten matyt toji vietą,

Joseph Sluckis

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinuomoja 6-šių kambarių tene- 

mentas, visur kieto medžio grindys, 
elektra, gesas, šiltas ir šaltas vanduo, 
Jei kas apsiimtų prižiūrėt jį, atiduo
čiau už pigiau, •

M. PAULIUKONIS
47 "Mendon St. Worcester, Mass, 

Tel. 3—6714
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! NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVEI 
VERMONT CLEANERS AND DYERS

Tel, Dial 3-1336
| 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS, g

I Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; f 
z valome vyriškai ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for- § 
= mas. Darbą gvarantuojam. Taipgi dažome drabužius viso-, 1 
1 kiomis spalvomis. Atvažiuojam į namus paimt drabužius ir | 
g paskui atvežam išvalytus kaip naujus. Pranas Čiupas g 
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RIALTO TEATRE
Veikalas “širdys Ištrėmime” 

(Hearts in Exile”) rodomas 
Rialtč Teatre, šeštadienį, rug
piučio antrą dieną yra nepapras
ta pasaka apie meilę ir politiš
kus suokalbius Rusijoj. Dolores 
Costello, kuri vaidina svarbiau
sią rolę, turi tinkamus talentus 
ir pritraukiančios grožės. Ji be 
abejonės dar-labiau sužavės sa
vo pasekėjus savo gabiu vaidini
mu rolėje kaip rusė kaimiete ta-> 
po baroniene, šio veikalo vaiz
dai iš Siberįjos įr Maskvos gąt- 
vių labai įdomus ir atitinka tik
renybei. Būtinai kiekvienas tu- 
retų pamatyt šį paveiksią,

Fred Fedeli, Rialto Teatro ve
dėjas, šiandien pranešė, kad jis 
užbaigė derybas su RCA Photo- 
phone, Ine, iš New Yorko del į- 
vedimo kalbomųjų paveikslų 
mašinerijos į jo, Rialto Tęaftrą. 
Duodamas šį pranešimą vedėjas 
Fedeli pareiškė, kad mašinerija 
bus pasiųsta iš New Yorko tuo
jau ir kad inžinieriai atvyks il
gai netrukus įvest kalbamiem- 
siems paveikslams reikmenys. 
Taipgi jis pareiškė, kad tikisi 
paskelbt kada kalbamieji pa
veikslai galės but rodomi bėgy
je dešimt dienų ar ateinančioje 
savaitėje.

Kreipkitės pas

PETER BROS.
TeJ. 3 - 7247

Geriausios Angjys, Koksai 
Apyaįamįos Anglys K 

Majkos ir Lentos
Medinės Anglys Komercijqs Ay 

Nąiųų Rpikaląrųs
161 WASHINGTON STREET

PERKAME
Lietuvos 
Laisves 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Liepos 26-tą dieną, 1930 m.

Duosime

S1 Niekas neras tyresnio 
balso už Viktoro. Per tris
dešimt metų jie darė bandy
mus ir tokiu budu jie galėjo

pagamint balsą taip švelnų kaip smuikos tyliausias šnabždėjimas, 
galingą, kaip orkestros ir vargonų sujungtos spėkos, iškalbingą kaip 
žmogaus balsas. Reikia atsimint, jogei šis gražus kabinetas yra ne 
tik radio, bet ir grafafonas. Kuomet nusibos klausytis radio, galėsit 
uždėt lietuviškų rekordų 
Proga. Geros Sąlygos!

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON

.i

ir linksmintis kiek norėsite. Naudokitės

STREET, WORCESTER, MASS.

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison Sį. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Pirkit Namus—Farmas!
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS. 
Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St, Worcester, Mass.

Tel. 5-5898

PAIEŠKOJIMAI
Paiešau savo pusbrolio Motiejaus 

Degesiuno, paeinančio iš Užukalnių 
kaimo, Daugų valse., Alytaus apskr., 
dabar gyvenančio Hazleton, Pa. Mel
džiu jo paties atsisaukt arba žinan
čių jų apie jį, pranešt.

J. DEGESIUNĄS
25 Barclay St. Worcester, Mass.

(29—31)

Reikalingas Kompanijonas išplėti
mui pelningo biznio su apie $10,000. 
kapitalo. Pageidaujama, kad kompa- 
nįjonas pats aktyviai biznyje daly
vautų. Biznis rimtas , pelningas ir 
Vienintelis savo rūšies lietuvių,tarpte. 
Piram is metais padarė $20,000. apy
vartos, Užgirtas visuomenės veikė
jų ir biznierių kaipo čia taip Ir Lie
tuvoje. Norintieji platesnių informa
cijų prąšpm kreiptis sekančiu adresu:

L. R. K.
P.O. BOX No, 3 Boston 27, Mass.

PARSIDUODA
Parsiduoda puikus trijų gyvenimų 

namas, su maudynėmis, karštu van
deniu, šiluma, saulėtoj vietoj, su dar
žu aplink namą. Vieta apgyventa- 
tuviajs. Ąbelnai sakant tik reikia 
eit ir gyvent, nes 
nužemintą kainą. 
Lietuvio ofisą, 14 
Worcester,- Mass,

parsiduoda labai 
Kreipkitės į Am.

Vemon Street,
(29-31)

Parsiduoda modemiškas 6 rūmų 
katedžius, 1 karo garadžius, 1 lotas 
'žemės ekstra, gražus daržas. Kas 
norėtų pirkt, su mokestis bus galima 
susitaikyt Vifkas įtaisyta sulig nau
jos mados: apšildymas, karštas van
duo, elektra ir visi kiti parankumai. 
Kreipkitės į Amerikos Lietuvio ofisą, 
14 Vemon gatvės, Worcester, Mass.

(29—32)

Ar Žinote, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St Worcester, Mass.

Victor 
Fonografą, 

nepaisant kokiame sto
vyje dabar jis yra, ne
paisant ar sugedęs, neat
sižvelgiant kaip atrodo, 
jei pirksit Viktoro Radio 
Kombinaciją — RE—15 
Sykiu Radio ir Fonogra-

Ofisas:—3-6962
Namai:—3-2166 - ,

Adv. I. J. Barkus
328 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

r

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymui kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui, Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 _ Namų—2-8597

Nebus Daugiau „ 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S ,
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mats.

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Miestą 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Motiejus A. Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvim ir Hrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 8 98
340 Harding St. WereMter, Maaft.




